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ANKARA BÖLGESİNDE KLİNİK VE SUBKLİNİK 
l'viASTİTİSLERE. NEDEN OLAN AEROBİK MiKROORGANiZMA •. 
LARIN VE MANT ARLA)tiN İZOLASYON İDENTİFİKASYON 

VE ANTİBİYOTİKLERE KARŞI DUYARLILIKLARININ 
SAPTANMASI ÜZERİNDE ÇALIŞMALAR. 

NEDRET AYDIN M. RIF AT COŞKUNER 

GİRİŞ 

Bütün dünyada olduğu gibi yurdumuzda da süt ve ürünleri
nin prodüksiY,onu gün geçtikçe artmaktadır. Bu nedenle halkımı
z ın besle~me ihtiyacını büyük ölçüde karşılayaca.ik. olan kaliteli 
sütün elde edilmesi üzerinde önemle· eğilrnek gerekmektedir. Bi
lindiği gibi iyi bir sağmal ineğin değeri sütle ölçülmekte ve süt 
verdiği sürece o hayvan kıymetli sayılmaktadır. Ancak polimik
r-obiyal bir etyolojiye• sahip mastitis özellikle, süt ineklerinde bü
yük ekonomik kayıplara neden olmaktadır. 

Ülkemizde süt üretimini artırmak amacıyla, özellikle dışar
dan getirilen kültür ırkı hayvanıann süt verimlerini yeterli bir 
düzeye çıkarmak için sadece iyi bir şekilde beslenmeleri yetme
mektedir. Bu gibi hayvanıann genel sağlıklan yanında meme 
sağlığının da iyi bit şekilde korunması gerekmektedir. 

Mastitisten korunmak için gerekli temel unsurlar; temizlik, 
iyi bakım, beslenme, kontrol ve erken sağıtımdır. Özellikle, sıağı
tımda antibiyotik seçiminde çok dikkatli olunmalıdır. Zira, hasta
lığın sewine göte uygun bir sağıtım uygulanmadığında mastitis
de memelerin körleşmesi ve hatta azda olsa ölüm bile olmaktadır 

LİTERA TÜR BiLGİSİ 

Süt in.ekle·rinde meme dokusunun yangısal bir reaksiyonu 
olarak tanım'lanan mas.titis, süt salgısının azalması ve bileşimi
n~n bozulmasıyla karakterize bir infeksiyondur (6, 7, lO). 
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Mast!tls -Aydın ve Coşkuner 

Mastitis sığır, koyun, tkeçi ve domuz olmak üzere her hayvan 
türünde görülebilirse de süt ineklerinde büyük ekonomik önem 
taşımaktadır (6, 7, 10). 

Hastalık üzerindeki ilk inceleme ve gözlemler ı 700'lü yıllar
da yapılmış ve da;ha sonraki yıllta:rıda mastitis 'in tanımı, etyoloji, 
epizootioloji ve klinik tablosu üzerindeki araştırmalar Y.ürütül
müştür ·(4, ı2l. 

Mastitisin polimikrobiyel bir etyolojiye saıhip olduğu konu. 
sunda birço~ araştırmacı görüş birliğine varmış olup hastalığın ~ 
çeşitli bakteri, virus ve mantarlar tarafından oluşturul·abileceği 

bildirilmiştir (4, 7, ı2, ~8, 42). . 

Mastitis'in oluşmasında mikroorganizmalar kadar memele-
rın· ve meme başlannın anatomik yapıları, kültür ırkları, laktas
yon durumu, yaş, hormorral durum ve beslenme gıibi konakçıya 
a.d.t nedenler ile; travmalar, hava ikoşuHarı, ahır' hijyeni, sağım fak
törü, buzağı emzirme, operatif müdahaleler, insektler ve antibi
yotik uygulanması gibi çevresel nedenler de rol oynayan önemli 
faktörler olarak ileri sürülmektedir (4, 16, 14, 20, 25, 38, 39). 

MastWs'e neden olan etkenierin başmda bakteriler, viruslar 
ve mantarlar gelmektedir'. Ba:kteriyel etkenler arasında Strepto
koklardan CStr. agalactiae, Str. dysgalactiae, Str. :uıberis , Str. pyo
genes, Str. zooepidemicus, Str' faecalis, D . pn~umoniae) ileri ge. 
lıen mastitisler, Staph, aureus mastitisleri, koliform grubu mikro
organizmalar CE. coli, Pr. vulgaris K. pneumoinae, Ent. aeroge
nes) , tarafından oluşturulan mastitisler, P. multocida, Ps. aerugi
nesa, mikoplazmalar', Korinebakteri, Mikobakteriler. B. cereus B. 
Su:btilis, Bruçellı:ı/lar, Cl velchii ve Leptospira türle·rinin neden ol
duğu mastitis olguları çeşitli ar'aştırmacılar tarafından bildirilmiş

tir (3, 8, 9, ı5 , 18, 19, 23, 24, 26, 27._ 28, 29, 30, 31, 34, 40, 42, 43, 44, 45, 
46, 49,). 

Actinomyces bovis, Nocardia asteroides, N. braziliensis gi•bi 
mantarlarlıa; Cryptoccocus neformans, Candida albicans, Saco
haromryces türleri, Torulopsus türleri ve Pichia türleri gibi maya 
lardan da mastitis oluştuğu bildirilmiştir (2, ı 7, 32, 39, 47). 

Süt ineklerinde mastitis'e neden olan viruslar arasında ise, 
Şap, Çiçek, Vezikuler stomatitis, Sığır vebas:ı, Erythema ve Malig_ 
nant catarrhal fever virusları sayılabilir C4ıl . 
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Ankara ve yöresinde olduğu kadar ülkemizin diğ.e~ bölgele
rinde de şimdiye kadar gerçek anlamda etyolgjik, epizootiolojik 
ve kontrol kurallarını içeren geniş kapsamlı bilimsel ça-lışmalar 
yapılmamış veya yapılmışsa da sınırlı kalmıştır. · 

Ankara bölgesinde. yapılan bir araştırmada mu3.yene edilen 
ıoo sa.ğmal ineğin ı85 memesinde mastitis tesbit edilmiş ve infek
siyonunun klinik tablosu incelenmiştir (35). 

Ankara'da 43 mastitisli ve ı57 normal inekten % 34 Stafilo
kok, % ll Streptoikok, % 25,5 Stafilokok - Streptokok, % 4,65 St3.
filokok - Maya, % 4,65 Streptokok - C. pyogenes izole edilmiş ve 
örneıklerin % 35 inden etken izolasyonu yapılamt3.dığı bildirilmiş
tir (36). 

Ankara civarındak·i · köy ve devlet kuruluşlarında muayene 
edilen 247ı inekten 698'inde (% 28,3) mastitis şüphesi görülmüş 
ve alınan örneklerden bakteriyolajik muayeneler sonucu % 65,4 
Stafilokok, % ı4 C. Pyogenes, % 8,2 E. coli % 7,8 Str. pyogenes, · 
% 2 S tr. uberis izole edildiği ve % ıo,8 oranında da miks infeksL 
yonun saptandığı ortaya konulmuştur (ı). 

Marmara ve Trakya bölgesinde süt i~eklerinden alının CMT 
pozitif topla.m 648 süt örneğinden % 44,6 koagulaz pozitif Stafi
lokok, % 14,9 koagulaz negatif StafUokok, % 26,5 Str. aga1actiae', 
% 6,6 E. coH, % 2,2 Ps. aeruginosa, % 0,8 C. pyogenes, % 0,6 Kleb
siella sp. % 0,2 Aeromonas sp. % o;6 Str. ubeıis ve % ı 

maya ve C::ndida sp. izÖle edildiği . bildirilmiş ve antibiyotik 
duyarlıık testi sonucunda Stafilokok'ların % 70'inin Sefalotin'e 
ve % 70'inin Penicilin'e, ·koliformların ise % 71,8'inin Kanamisin'e 
duyarlı bulundukları saptanmıştır (ll). 

Çifteler harası, Karacabey harası ve Lalahan Zootekni Araş 
tırma Enstitüsünde bulunan ı277 sağmal ineğin CMiT ile yapılan 
mm.yenesinde % ı 7 oranında mastitisli hayvan bulunduğu saptan
mış ve bu hayvanlardan alınan süt örneklerinden Staph. aureus 
% 31,1. Str. agalactiae % ı5,ı, E. coli % ıo,4, C. albicans % 8,8, 
C. pyegenes % 8,3 Staph. epidermidis % 7,2 Ps. aeruginosa % 6, 7, 
Str. dysgalacti:ı.e ve Str. uberis % 26 izole ve identifiye edildiği 
ve infeksiyon.ların 7 ve 8 inci laktasyonlarda en üst düzeyde ol
duğu bildirilmiştir. Ayrıca antibiyotik duya:rlılık testlerinde 
Streptokoklann % 30'u- Rifamisin'e, Sta.filokokların % 50'si ve 
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E. coli'ler in % 60 ' ı Eritromisin'e, C. pyogenes' in % 50's·i Penisilin'e, 
Ps . aeruginosa'nın % 69,2'si ve Pr. vulgaris 'in % ıoo'ünün Eritro 
rnisin'e duyarlı oldukları saptanmıştır (4). 

Tarım ve Orman Bakanlığına ait Devlet Üretm~ Çiftlikleri
ne b.:ı. ğlı 6 kurumda, CMT ve Radial İmmunodiffusion test CRIDl 
ile muayene edilen ı635 sağmal ineıkte % ı 7,ı oranında mastiti
sin varlığı saptanmış ve CMT pozitif hayvanların % 52,ı 'inden 

patogenik mikroorganizma izole edildiği bildirilmiş ve süt ör
neklerinin % 62,3'ü CMT'nde + ı değer vermiş, % 36,2'sinin ise; 
+ 2 değerde olduğu belirlenmiştir. RID testinin infekte kuarter-

1 

ler i belir lemede CMT'den daha iyi sonuç verdiği sa,ptanmış ve 
izole edilen mikroorganizmaların dağılım oranları ise; Staph. 
aureus % 50,3 Staph. epidermidis % 11,4, Str. agalactiae % 8,7, 
K. pneumoniae % 6,7, E. coli % 5,3, Str. uberis ve Pr. vulgaris 
% 4,6, olarak gösterilmiştir C5) . · 

Mastitis konusunda yapılan bütün araştırmalarda saha t~ra
malarının önemli bir yer tuttuğu vurgulanmaktadır. Bu tarama
l3.rda çeşitli fiziksel ve kimyasal testlerden yararlanılmaktadır . 
Bu a maçla Strip-cup testi, indikatör b~yalarla süt pH'sının sap
tanması , Katalaz testi, White side testi , Brabant mastitis testi, 
Vlisconsin mastitis testi ve California mastitis test i (C.M .T.) g ibi 
çeşi tli yönterr:ıler gerek alan taramaları ve gerekse laboratuvar
larda uygulanmaktadır (4, 5, 6, 7, ıo, 29, 50) . 

Mastitis 'le savaşta sürüye infeksiyonu sokmamak, hastalığın 
yayılmasını önlemek amacıyla gerekli hijiyenik önlemler i a lmak, 
kon trol ve er adikasyon üzerinde titizlikle durmak , sağıtım ama
cıyla a ntibiyotik seçimi~de uygun antibiyotiği saptamak, aşılar
d3.n yararlanmak, özellikle, gram negatif etkeniere karşı sağıtım
da daha titiz davranmak ve özel önlemler alme,k, hayvanların 
kur uda iken sağıtımı gibi konular üzerinde araştırıcılar önemle 
du r makta ve m:ı.stitis ' in teşhis, kontrol ve sağıtımı için yetiştiricL 
lik yapılan ünitelerin bir mikrobiyoloji laboratuvarıyle işbirliği 

yapmasının önemini vurgulamaktadırlar Cı4 , ı6, 2ı, 22, 33, 37) . 

MATERYAL ve METOD 

Süt Örnekleri: Ankara ve çevresinde bulunan Lalahan Zoo
tekni Ar.3. ştırma Enstitüsü, Atatürk Orman Çiftliği, ÇaY,ır ve Mera 
Enstitüsü, Çocuk Islah Evi Müdürlüğü, Ziraat Fakültesi Zootekni 
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Kürsüsü ve Bala Devlet Üretme Çiftliği gibi 6 kamu kuruluşu ile 
18 köy ve özel kiftlikte olmak üzere 24 üniteden toplam 1354 süt 
ineği muaıyene edildi. Bu hayvanlı:ı.rdan alınan 5354 süt örneği Ca
lifornia Mastit is Testi ile muayene edilmiş ve bu testle pozitif oldu
ğu saptanan 515 adet süt ineğinden alınan 568 süt ile laboratuva.rı
mıza muayene amacıyla gönderilen 12 süt oJmak üzere toplam 580 
süt örneğinden bakteriyolajik ve mikolajik yoklamalar Y.apıldı. 

Süt örnekleri meme başları % 70 lik alk.alle silinip, kurulandıktan 
sonra 15-20 cc. miktarmda steril tüp veya şişe~ere alınarak buz · 
sandıkları içinde J.aboratuvara getirildi. 

C.M.T. ve Test Ayracı : İnfekte memelerin taranınasında 

pratik ve · al::ı.nda uygulanabilirliği olan C.M.T. lwllanıldı. Dört 

gözlü özel kaba he·r meme bölmesinden sağılan süt örneğinin test 
ayracı ile 15-20 saniye içinde mukoid oluşum, pelteleşme. jel for
masyonuna göre sonuçlar pozitif; bu ·oluşumların dışında kalan 
homojen kanşım ise . negatif ol,araık değerlendirilmiş olup test-
ayracı literatür kayıtlarındaki yönteme göre aşağıdaki tarzda 
hazırlandı (48) : 

Sodyum lauryl sülfat 
Sodyum hidroksit C% lO) 

Brom Kreosol purpul 
Distile su 

20,0 gr. 
15,0 cc. 
0,1 gr. 

1000,0 cc. 

Besi Yerleri : Bakteri İzolasyonu amacıyla buyyon, serumlu 
buyyon, PPLO buyyon, zenginleştirilmiş kanlı agar, Mac Con

key, E.M .B. agar , PPLO a.gar ve identifikasyon amacıyb Modi

fiye Edward besi yeri, Stafilokok medium No: 110 ve Sodium hip
purat besi yerleri hazırlanarak kullanıldı. Mantarların İzolasyo

nunda ise Sabourraud deks.troz agardan ·yararlanıldı (13, 44). 

La,boratuvar Muayeneleri : Alınan süt örnekleri iyice çalka
landıktan sonra aşağıdaki tarzda bakteriıyo.lojik ve mikolajik yoık_ 

larnalar a tabi tutuldu. 

ı - Ba.kteriyoskopi : Her süt örneğinden ayrı ayrı preparat
lar hazırlanarak gram boyama yöntemi ile boyanarak mikroskop 
altında incelendi. 
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2 - Kültür: Bu amaçla süt öz:neklerinden : 

aJ Süt örneklerinde bulunabilecek mikroorganizmaların 
İzolasyonu için kanlı agara ekim yapılarak 37 C de 24-48 saat son
ra üreyen etkenler incelendi. 

b) Koliform grubu etkenierin izolasyonu amacıyla Mac 
Conkey agara ekim yapılarak 24 saat 37°C de inkuba!Syondan son
ra sonuçlar değerlendirildi. 

c) Özellikle, Streptokokların İzolasyonunda ve identifiye 
edilmesinde modifiye Edwards besi yer'ine ekim yapılıp 37°C de 
24-4-8 saat inkubasyona bırakıldıktan sonra sonuçlar alındı . 

dJ Mikaplazma yönünden yapılan yoklamalarda PPLO a ga
ra ekim yapılarak 37°C de -5-6 gün inkubasyondan sonra üreme 
durumu gözlendi. 

e ) Fungal orijinli ekenlerin İzolasyonu için Sabourraud 
dekstroz agara eıkimler yapılıp 25°C de 8-10 gün inkube edildik
ten sonra üreme kontrol edildi. 

3 - İdentifikasyon besi yerleri ve testler : 

Streptokokların identifikasyonu için modifiye Edwards besi 
yer i, Sta.filokokların identifikas.yonu için Staphylococcus medil.~m 
Ne: 110 ve Koliform grubu bakterilerin identifikasyonu için E.M.B. 
agar kullanıldı. izole edilen etkenierin bu besi yerlerine· ekimllri 
yapllarak _ bes·i yerlerinde üreme karakterleri incelendi. Sıvı besi 
yen ol•arak buyyon, serumlu buyyon ve PPW buyyon kullanıldı. 

CAMP Testi : Str. agalastiae suşlarının identifikasyonu ama
cıyla bu testten yararlanıldı. 

Sodyum Hippurat Testi : Streptokokların identifikasyonunda 
bu testten yararlanıldı. 

Koa gula:z. Testi : Tavşan plazmıas~ fizyolojik tuzlu su ile 1/10 
sulandırılıp iki tüpe 0,5'er cc. konulduktan sonra bu tüplerden 
birine 18 saatlik Stafilokok kültüründen '5 damla-katılaralk kontrol 
tüple birlikte 37°C de 2, 4 , 6 ve 24 sı:ıat tutularak plazmanın koa
gula syon durumu kontrol edildi. 

Antibiyogram Testıeri : Antibiyotik duy;arlık testleri nut
rient agar ve bazı antibiyotikler için CTrivetrin gibi) Müller 
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Hinton agar üzerinde 18 saatlik huyyon kültüründin Kirby Bauer 
disk diffusyon yöntemine göre yapıldı. Testler kendi laboratuva
rımızda üretilen 14 cins antibiyotik ve nitrofuran diski kullanı
lar'a~ uygulandı. COksitetraksiıklin, Streptomisin, Neomisin, Peni
silin, Klortetrasiklin, Kloramfenikol, Erttremisin, Tetrasiklin, Am
·pisilin, Nitrofurantoin, Trivetrin, Karbenisilin, Kolistin ve Rifa
misin) . 

BULGULAR 

ı - California Mastitis Testi lC.M.T.) ve Alanda Muayene 
Sonuçlan: 

Gerek kamu kuruluşları ve gerekse özel çiftliklere gidilerek 
1354 süt ineğinin 5416 memesi klinik ve subklinik mastitis yönün. 
den muayeneye ta;bi tutulmuştur. Yapılan klinik muayeneler so
nucunda 52 ( % 0,9) memenin kör olduğu ve 38 (% 2,8) hayvanda 
da :klinik mastitis saptanmıştır. C.M.T. ile taranan tüm hayvan
lardan 515 süt ineğinin 568 ·c% 10,5) süt örneğinde pozitif reaksi
yon tesbit edilmiştir. 

Muayene edilen 1354 süt ineğinin 870'inin makina ile sağıl
makta olduğu ve 484'ünün de elle sağıldığı belirlenmiştir. Mas
t;itis saptanan olayların hayvan ırkiarına göre dağılımı ve sağım 
şekline göre mastitis oranları tablo - 1'de gösterilmiştir. Tablo
nun incelenmesinden anlaşılacağı üzere süt yönünden gelişmiş 
saf ırklarda dıEt mastitis oranı yüksek bulunmuştur. Holştayn ve 
J'ersey'lerde mastitis oranı diğer ırklardan daha yüksek oranda 
görülmüştür. Muayene· edilen ineklerde laktasyon durumu da dik
kate alınmış olup, hayvanlardaıkaçıncı doğumdan sonra hangi 
orandg, mastitis'in bulunduğu tablo - 2'de belirtilmiş olup ince
lendiğinde; hayvanıann genellikle 2 ve 3'üncü doğumdan sonra 
mastitis'e yakalandıkları anlaşılmaktadır. 

Tablo - 3'de Devlet ve Özel Kurumlardaki İnastitis durum
l 9..rı C.M.T. ile izole edilen e·tkenlere bağıntılı olarak incelendiğin
de; C.M.T. ile pozitif reaksiyon v~ren hayvanlardan mikrop İzo
lasyonunun bir korelasyon içinde gerçekleştiği görülmektedir. 
Genellikle, C.M.T. pozitif hayvanlardan alınan süt örneklertn
den etken İzolasyonu paralellik göstermektedir. Devlet ku
rumlarında % 15,9 ile % 54,0 arasıncia C.M.T. ile pozitif reaksiyon 
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bulunmuş olup özel çiftlikler_9.eki pozitif reaksiyon oranı % 46,7 
olarak saptanmıştır Bakteri izolasyonlaraı ıyönünden kamu kuru
luşlarında % 25,0 ile % 63,9 arasında değişen değerlere karşılık 
özel çiftliklerde bu oran % 52,2 olmuştur. Mikolajik izolasyon 
yüzdeleri ise; % 0,9 ile % 3,6 olarak saptanmıştır. 

2 - Bakteriyolojik Muayene Sonuçları : Laboratuvarımıza 
getirilen toplam 580 süt örneğinden bakteriyolajik ve mikolajik 
yoklamalar için uygun besi yerlerindeı üretilen etkenler ayrıla
rak identif.ikasyonuna çalışılmış olup izole ve identifiye edilen 
etkenierin türleri ile izolatların dağılımları tablo - 4'de gösteril
miştir . Tablo incelendiğinde; 564 adet süt örneğinden izolasyon 
yapıldığı halde, 16 süt örnlğinden izolasyoiı yapılamamıştır. 

Streptokoık olarak izole edilen 149 suş Edwards besi yerinde 
esküline etkileri, Sodyum hippurat testi ve CAMP testi sonuçları
na göre incelenmiş ve bunlardan 60'ının Str. agalactiae, 12'sinin 
Str. dygalactiae, 53'nün Str. uberis ve 24'ünün Str. faecalis oL 
duğu saptal).mıştır. 

İzolasyonu yapılan ı 73 adet Stafilokok suşlarında mannit fer
mantasyonu ve tavşan plazması ile koagulaz testleri uygulanarak 
135 suşun mannit pozüif ve 132 suşun ise koaguıaz pozitif sonuç 
verdiği ortaya konulmuştur. 

İzolasyonu yapılan diğer mikroorganizmalar için _morfolojik, 
külti.j.rel ve biyoşimik tes.tler uygulanmış olup tablo - 4'de belir
tilmiştir. İzolatların dağılım oranları incelendiğinde; Stafilokok
lardan koagulaz pozitif olanların % 23,4 ile en yüksek oranda 
bulunduıkları, Str. agalactiae'nin % 10,6, Str. uberis'in % 9,3, 
E. coli'lerin % 8,5 ve C. pyogenes'in % 7,4'le ilk sırayı aldıkları 
gözlenmiştir. Fungal orijinli mastitisler de ise; % 2,1 ile· Candida 
spp. % 0,3 Cryptococcus spp. ve % o,ı Nocardia spp. bulunduğu 
saptanmıştır. 

Antibiyogram Sonuçları: izole ve identifiyeı edilen etkenler 
14 çeşit antibiyotik ve nitrafuran diskleri ile teste taÇ>i tutulmuş 
o.lup sonuçlar tablo - 5'de gösterilmiştir. Yapılan test sonuçları 
na göre Streptokokların % 74,4 oranında Kloramfenikol, % 75,6 
oranında Karbenisilin, % 69,7 oranında Rifamisin, % 67,7 oranın 
da Neomisin, % 57,7 oranında S.treptomisin ve Penisilin'e duyarlı 
oldukları, diğer antibiyotiklere karşı saptanan duyarlılıkların ise 
düşük oranlarda oJ.duğu görülmüştür. Stafilokokların % 71,6 ora-
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nında Neomisin, % 69,3 oranında Steptomisin, % 67,6 oranında 
Karbenisilin, % 60,6 oranında Ampisilin, % 62.6 o:rıanında Trivet
rin, % 60,1 oranında K.lortetrasiklin ve% 58,5 oranındaRifam.isin'e 
duyarlı olduklan görülmüştür. izole edilen E. coli'lerin % 79,1 
o,~ anında Kolistin, % 75,0 oranında Trivetrin, % 65,2 oranında 
Kloramfenikol, % 65,0 oranında Nitrofurantoin, % 8,7 oranında 
Tetrasiklin ve % 64,5 oranında Eritr'omisin'e · duyarlı oldukları 
belirlenmiştir. izole edilen Korinebakteri türlerinin% 71,4'ü Am
pisilin, % 59,5'ü Eritromisin'e, % 30,9'u Trivetrtn'e duyarlı bu
lunmuştur. Pseudomonas aeruginosa'larda Eritromisin'e % 100 
duyarlılık saptanmasına karşılık Klortetrasiklin, Ampisilin, Strep
tomisin, Kloramfenikol, Rifamisin, Penisilin, Karbenisilin, Neo
misin ve Nitrofu:rıantoin'e karşı bütün suşların dirençli olduk
ları görülmüştür. K.lebsiella spp., B. Subtilis, Pr. vulgaris vl 
D. pneumoniae gibi diğer . izol~ edil,\'lh etkenierin duyarlı olduk
ları antibiyotikler farklı oranlarda bulunmuştur. Bir dis:kte bulu
nan antibiyotik mtktarı ve zon değerleri tablo- 6'ya göre dikkate 
alınmıştır. 

-

Tablo : ı - Muayene Edilen 1354 Süt ineğinde Sağım 
Şekli ve IrkJa,ra Göre Mastitisin ·Dağılımı 

1\faklna lle Sağım Elle Sağım Toplam - --- . -
Irk Hayvan Mastltisll Hayvan ' Mastıtısll Hayvan Mastıtisll Mastltls 

sayısı 
Hayvan 

Sayısı ı 
Hayvan 

Sayısı 
Hayvan Oranı 

Sayısı Sayısı Sayısı (%) 

ı 

Montofon 243 62 125 

1 

48 368 110 29,8 

-

Holştayn 596 286 250 71 846 357 42,1 

Jersey 17 7 42 19 59 26 44,0 

Diğer 1 

Irklar 14 4 67 18 81 22 

1 

27,1 
(Karışık) - - --
Genel 870 359 484 ı 

156 1354 515 38,0 
Toplam 

ı 

15 
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Tablo: 2 

Mastitis- Aydın ve Coşkunıtr 

Mastitis Saptanan 515 Adet Süt ineğinde Laktasyon 
Durumunun Mastitisle İliş~isi 

Mastiıtis Saptanan Mastltis Görülme 
Laktasyon Sayısı Hayvan Sayısı Oranı (%) -----

ı 18 3,4 

2 177 34,3 

3 181 35,1 

4 78 15,1 

5 34 6,6 

6 18 3,4 

7 7 1,3 

8 2 0,3 

9 - 0,0 

'fablo : 3 ::- Devlet ve Özel Kurumlarda C.M.T. Uygulaması ve 
Mikrop İzolasyonu Arasındaki İlişki 

Muayene örnekler- MlkoloJI 
Edilen 

C.M.T. Pozitif den İzole Bakteri- Yönünden Mlkolojlk 
Pozıttr Edilen yoİojlk 

Yerı Süt Örnek 
Reaksiyon 

Genel İzolasyon 
Pozitif İzolasyon 

tneıtı .(%) örnek <%)sı 
Sayısı 

Sayısı Bakterı (%) sı 
Sayısı 

Sayısı 

A.O.Ç. 21'7 114 52,5 106 48,8 8 3,6 

Lalahan 
Zootekni 74 22 29,7 21 28,3 ı 1,3 
Araşt. Enst. 

Çayır ve Mer'a 
44 7 15,9 15 34,0 - -Enst!tü&ü 

-
BalA D.Ü.Ç. 245 59 24,0 74 30,2 3 1,2 

Ziraat Fak . lll 60 54,0 71 63,9 ı 0,9 
Zootekn! Kür. 

Çocuk Islah 8 2 25,0 2 25,0 - -
Evi Müd. 

özel 
Çiftlikler 655 306 46,7 342 52,2 16 2,4 
(18 adet) 
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Tablo: 4 - Toplam 580 Süt örneğinden izole Edilen 
Mikroorga~zma[ann Tür ve Dağılımlan 

Mikroorganizma Türü İzolat Sayısı 
bolatların Dakılını 

Oranlan (%) 

Koagulaz + Statilokok 132 23,4 
-

Koagulaz - Stafilokok 41 7,2 

Str. agalactiae 60 1(},6 
--

Htr. uberis 53 9,3 

Str. dysgaloactiae 12 2,1 

Str. faecalis 24 4,2 

E. C;Oli 48 8,5 

G. pyogenes 42 '7,4 

C. bovis 9 1,5 

Ps. a'eruginosa 3 0,5 
Klebsiella spp. 4 0,7 
B. subtilis 2 0,3 
Pr. vulgaris - 12 2,1 
D. pnoeumoniae 9 1,5 
Candida spp. 1-2 2,1 
Cryptococcus spp. 2 0,3 

-Noc.ardia spp. ı 0,1 
-· Mucor spp. 

- ------· - 39 6,9 
Asperglllus spp. 9 1,5 
Haemosporldium spp. 7 1,2 - ------- -
Helmi'nthosporidiıum spp. 9 1,5 
Alternaria spp. 7 

------- -- ---- · - --
1,2 - - --·-··---- --

Fusariı,ım spp. 9 1,5 . 
Penlcillium spp. 

1 

18 3,1 -
TOPLAM 564 
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Teste tabi tutulan 
. 

mikroorganizmalarm 

Türit Sayısı 

Stafilokok . 173 

Streptokok 149 

E. coli , 48 

C. pyoneges 42 

C. bovis 9 

Ps. aeruginosa 3 

Klebsiella spp. ~ 

B. subtilis · ç 

Pr. vulgaris 12 

D. pneumonia 9 

rf'"blo: 5 - Antibiyogram Test Sonuçlan 

x Disk Çeşiıtleri ve Duyulılık Oranlan (%) 

Ox 
~ 

45,8 

16,1 

--

52,0 

11,9 

--

44,4 

--
66,6 

25,0 

50,0 

d 

33,3 

ı 

Er Te KI Amp St Klo Tr Ri 
--:-- ----------- --

55,5 43,2 60,1 60,6 69,3 48,5 62 ,6 58,5 
---- - -- -- - - -- - - - -

36,4 -48,3 32,8 25,5 57,7 74,4 63 ,8 69 ,7 
---- -- - - -------- - - - - --

64,5 68,7 16 ,6 22,9 29 ,1 3!l .5 75,0 56,2 

- - - -- -- - - -- - - - -
59,5 11 ,9 33,3 71 ,4 33,3 65,2 30,9 40,4 

-- - -- - - - - --
55,5 d** 11,1 88,8 11 ,1 33,3 44,4 66,6 

-- .. -- - - --------

100,0 40,0 d d d d 66,6 d 

- - ---- --------,--
d d 25,0 25,0 50,0 d d 
--------------
100,0 d 50,0 d 100,0 50,0 d 
---------- - ----

66,6 58,3 25,0 75,0 16,6 75,0 83,3 

------------
22,2 44,4 77,7 22,2 33,3 88,8 11,1 

x : Kı,ıllanılan antibiıyotlk disk rumuzları 
xx : d = Dirençli 

75 ,0 

- -

50,0 

--

58,3 

- -
55,5 

' ! 
Pe Kar 

-- --
64,7 67,6 

- -- · 

57,7 75 ,6 

- -
39,5 37,5 

--- - -
52,3 28 ,5 

- - --
22,2 22,2 

- --

d d 

- - - -
75,0 d 

-- --

1~0,0 50,0 

- - - -
d 66,6 

- - ---

66,6 · 55,5 

ı 1 

Ne Ko Ni 

------
71,6 34,5 48 ,3 

---- - -
67,1 16,1 32,8 

-- -- - - --
33,3 79 ,1 65 ,0 

-- ----
38,0 38,0 26,1 ı 

- - ---- -, 
44,4 11,1 d i 

ı 

--- - --1 

d 33,3 d 

- - --- - --
d 25,0 d 

---- - -
100,0 d 50,0 

-- -- - -
' 16,6 33,3 33,3 i 

---- --1 
33,3 22,2 11,1 1 



Tablo : 6 - ı Diskte Bulunan Antibiyotik Miktan ve Zon Değerleri , 

Disk Potensi Dirençli Oıta Duyarlı 

'~Ox: Oksitetrasiklin 30 mcg 14 mm 15-19 mm 2.1 mm 

Er: Eritromisin 15 mcg 13 mm 14-17 mm 18 mm 

Te : Tetrasiklin 30 mcg 12 mm 13-16 mm 17 mm 

Kl: Klortetrasiklin 30 mcg 13 mm 14-18 mm 20 mm 

Amp: Ampisilln 10 mcg ll mm 12-13 mm 14 mm 

St : Streptomisln 30 mc.g ll mm 12-14 mm 15 mm ' 

ı 

Klo : Kloramfenikol 30 mcg 12 mm 13-17 mm 18 mm 

Tr: Trivetrin 
Sulfametotaxsol: 23,75 mcg 

19 mm 21-24 mm 28 mm Trimetoprim: 1,25 mcg 
-

Ri: Ritamisin 200 mcg 21 mm 22-23 mm 23-25 mm 

Kar: Karbenisilln 100 mcg 17 mm 18-22 mm 23 mm 

1 

Ne: Neomisin 30 mcg 12 mm 13-16 mm 17 mm 

Pe : Penisilin 10 mcg 20 mm 21-28 mm 29 mm 

Ko: Kolistin 10 mcg 
1 

Bmm · 9-10 mm ll mm 

Ni : Nitrofurantion 300 mcg 1 14 mm 15-16 mm. · 17 mm ' f 
~-... .:\llllııl::"~_... ...... ~__,._ r~-·""'-·•<~- ---.----.....: 

x : Rumuzlar 



Mastitls- Aydın ve Coşkuner 

TARTIŞMA 

Bu çalışmada, Ankara ve yöresinde bulunan 6 kamu kurulu~ 

şu ile ı3 özel çiftUkte· bulunan ı354 sağılan süt ineğinin 54ı6 me
mesi klinik ve subklinik mastitis yönünden 2,5 yıl süre ile C.M.T 
ile taranmış, pozitif veya şüpheli reaksiyon veren 5ı5 hayvandan 
alınan süt örneği il~ laboratuvanmıza muayene amacıyla gönde
rilen ı2 süt örneği olmak üzere toplam 580 süt örneğinden bakte
riyolajik ve mikolo1ik yoklamalar yapılmıştır. 

Devlet kurum~anndan bazılarında mastitis oranı çok yüksek 
olmasına karşılık bazilannda çoık düşük bulunmuştur. Gerek 
kamu ve gerekse özel ahırların bazılannda C.M.T ile saptanan 
subklinik mastitis oranı % 25.0 ile % 54,0 arasındıa değişiklik gös
termiştir. Bu kanımızı lite-ratür bilgileri de doğrulamaktadır (4, 

5, ll,). 

Devlet vey özel kurumlarda Y,apılan araştırmalarda % ı 7 ve 
% ı 7,ı oranınd'a· mastitis saptandığı bildirilmesine karşılık (4,5) , 
Marmara ve Trakya bölgesinde yapılan bir araştı:tmada ortala
ma infeksiyon oranının % 3ı,{ olduğu belirlenmiştir, (ll) . Anka
ra bölgesinde yapılan bir araştırmada ise mastitis oranının % 28 
olduğu bildirilmiştir Cı) . Bizim çalışmalarımızda ise ı354 süt ine
ğinin 5ıs'inde mastitis saptanmış olup % . 38.0 _oranda olduğu or
tı::ı.ya konulmuştur. 

Araştırmamızda C.M.T. ile pozitif reaksiyon veren 580 süt örn e. 
ği'nin ı6'sından etken izol~ edilememiştir. Alınan süt örnlklerin
den değişiık oranlarda etken izole edilemediği birçok araştırmacı 
tarafından da bildirilmiştir cı,4,5,11,36) 

Çalışmamızda, muayene edilen ı354 süt ine~inde sağım şekli 
ve ırklara gör~ mastitis dağılım oranlan incelenmi,ş olup_ Holş
tayn ırkı süt rneklerinin ve Jerseylerin .mastitiseı diğer ırklardan 
daha fazla oranda yakalandıkları saptanmıştır. Ayrıca m:akina 
ile sağım yapılan kurumlarda da mastttis oranı daha yüksek bu
lunmuştur. Bu şekilde mastitis görülmesinde;; makina ile sağım
da, bazı noksanlıkların olması makina Qakımının iyi yapılmaması 
yanında süt ·verimi yönünden gelişmiş harvanlarm mastitis'e 
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daha duyarlı olmaları etkin rol oynamıa:ktadır. Bu bulgularırnızı 
doğrulayan bir çok araştırmacıların çalışmaları bulunmaktadır 
(4, 5, ll, 36). 

Mastitis saptadığımız 515 süt ·ineğinde laktasyon durumu ile 
mastitis arasındaki ilişki incelenmiş ve mastitisin ikinci ve üçün
cü laktasyondan sonra daha çok ortaya çıktığı belirlenmiştir. Ya
pılan çıalışma:larda da laktasyon peryodu ve sayısının mastitis 
oluşumunda rol oynadığı vurgulanmıştır (4, 5). 

Elde edilen bakteriyoiojik sonuçlara göre izole edilen masti
tis etkenleri arasında % 23.4 ile koagulaz pozitif Stafilokoklar 
başta gelmektedir. Darhasonra Str. agalactiae % 10.6, Str. uberis 
% 9,3, E. coli % 8,5, G. pyonenes % 7,4, P. vulgaris% 2,1, Ps. aerugi
nosa % 0,5 ve Klebsiella spp. % 0.7 oranlarında saptanmıştır. Ni
tekim çoğu araştırmacılar da bu tür mikroorganizmalar tare.fın
dan değişiir oranlarda yurdumuzdaki süt ineikieri arasında mas
titis olayl•annı bildirmişle·rdir cı, 4, 5, 35, 36) . Mikolojiik yönden in~ 

celemelerimizde mastitise neden olan Candida spp. !erin % 2,1, 
Cryptococus spp. !erin % 0,3 ve Nocardia spp. ise % 0,1 oranda 
olduklan saptanmıştır. Çalışmalarımızda, i4 değişiık diskle. uygu
lanan antibiyogram testi sonuçlarına göre; Stre;ptokokların Klor
amfenikol, Karbenisilin, Rifamıisin ve Neomisin'e en duyarlı ol
duldarı Stafilokokların Neomisin, Streptomistn, Karbenisilin, 
Klocrtetrasiklin ve Rifamisin'e en duY,arlı oldukları bulunmuştur. 

E. coli suşlarında en duyarlı olanların Kolistin, Kloramfenikol, 
Tr ivetrin, Nitrofurantoin, Tetrasiklin ve Eritremisin olduğu ve 
diğer bakterilerde iseı duyarlık oranlarının değişik antibiyotikle
re karşı duyarlılığın farklı olduğu bulunmuştur. Nitekim bu ·ko
nuda yapılan araştırmalarda da -izole edilen etkenierin antibiyo 
tiklere karşı duyarlılığın farklı olduğu bildirilmiştir (4, ll, 14, 16; 
21, 22, 33, 37) 

SONUÇ ve ÖNERiLER 

Mas.titis, ülkemiz süt sığırcılığına ve süt ür.etimi üzerinde 
büyük ekonomiik kayıplara neden olmaktadır. Bu nedenle önemli 
bir infeksiyon olduğu bildirilen mastitis üzerinde titizlikle. durma
mız gereikmektedir. 

Gerek makina ile sağım yapılan. ve gerekse elle sağılan inek
lerde yüksek oranda mastitis saptanmış olup, özeıllikle süt yönün_ 

21 
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de gelişmiş ırkların mastitise yakalanma şanslannın daha fazla 
olması üzerinde önemle durmak gereıkmektedir. Buna bağlı ola
rak yetiştirici ve sağıcıların mastitisten korunm::ı yönünden ve 
sağım şekli konusunda yeterli şekilde bilgi sahibi olmalarına çalı
şılmalıdır. Hem makinalı hem de elle sağımda gerekli hıijyenik 
önlemler alınmalı ve· meme s·ağlığının korunma/Sına, ahır hijye. 
n ine büyük önem verilmelidir. 

Yapılan antibiyogram testlerine göre izole edilen patojenik 
etkenler çok değişik antibiyotiıklere karşı duyarlı bulunmuşlardır. 

Bu durum göstermektedir ki ıantibiyog.ram testi uygulanmadan 
yapılan sağıtımı.ardan. oluD:ııu bir sonuca ulaşmaık hemen hemen 
imkansızdır. Bu nedenle saptanan duyarlı antibiyotiğin, özellikle 
kuru dönemde iken uygulanması büyük yararlar sağlıyacaktır. 

ÖZET 

Ankara ve çevresinde· bulunan 6 kamu kuruluşu ile 18 özel 
ç.lftlikte bulunan 1354 süt ineği mastitis yönünden C.M.T uy;gula
nanı;k muayene edilmiş ve mastitisli olduğu_ saptana.n 515 inekten 
568 süt örneği alınarak bakteriyolojik ve mikolojik yönden ince
lenmiş ve izole· edilen etkenierin antibiyoıgram testleri yapılmıştır. 

Alınan süt örnekleri uygun besi yerlerine ekilerlk aerobik 
koşuli'arq.a üretilmiş, 564 etken ayrılmış olup bunlardan % 23,4 
lwa.gu .laz pozitif Stafilokok, % 7,2 koagulaz negatif Stafilokok, 
% 10,6 Str. agalactiaeı, % 9,3 Str. uberis, % 2,1 Str. dysgalactiae, 
% 4,2 Str. faecalis, % 8,5 E. coli, % 7,4 C. pyogenes, % 1,5 C. bovis, 
% 0,5 Ps. aeruginosa, % 0,7 KlebsieUa spp., % 0,3 B. subtilis, % 2,1 
Pr . -v-ulgaris ve % 1,5 D. pneumoniae izole veı identifiye edilmiştir . 

Aynı süt örneklerinden % 2,1 Candida spp ., % 0,3 Cryptococcus 
spp. % 0,1 Nocardia spp. ve diğer· saprofit karakterdeki maya ve 
m::ı.ntarlar izole edilmiştir. 

izole ve idehtifiye edilen etkenler 14 çeşit diskle antibiyog
r am testinetaibi tvtulmuş ve Stafilokoklr için en etkili Neomisin 
% 71.6, Streptomisin % 69.3, Karbenisilin % 67.6, Stre;ptokoklar 
için Kloramfeniıkol % 74,4, Kalibenisilin % 75.6, Rifamisin %69.7, 
Neomisin % 67.1, K coli suşları için Kolistin % 79.1, Trivetrin % 
75.0, Kloramflnikol % 65.2, Nitrofurantoin % 6.5.0, Eri.tromisin % 
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64,5 olduğu saptanmıştır. izole edilen diğer mikroorganizmalar, 
çeşitli antibiyotiklere karşı değişik o:rıanda duyarlı bulunmuşlar
dır. 

SUMMARY 

1354 dairly cows which are kept in six state ·and 18 private 
farms had been examined for the evidence of mastitis ve C.M.T 
and 568 milk samples had been collected from 516 dairly cows and 
were examined bacteriologically •and mycologically. The antibio
gram tests of the izolated bacteria were also made. 

Miilk samples tak•en were cultivated on suitable media incu
bated earobically. 564 causative bacteriıa were isolated and iden
tified from the infected materials and percentage of the isolated 
bacteria as follow. 

23,4 percent coagulase Positive Staphylococci 

7,2 

10,6 ,. 

9,3 

2,1 " 

4,2 

8,5 

7,4 » 

0,5 

0,7 ,. 

0,3 " 

2,1 lt 

1,5 

» negative ,. 

Str. agalactiae 

Str. uıberis 

Str. dysgalactiae 

Str. faecalis 

E. coli 

C. pyogenes 

Ps. ıaeruginosa 

Klebsiella spp. 

B. subtilis 

Pr. vulgaris 

D. pneumonie 
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1,2 percent candida sapp. 0,3 percent Cryptococcus spp. 0,1 
percent Nocardia spp. and cther saprophytic yeast and made 
were alsa isolated from the same matarials. Fourteen different 
antibiotic~ disk have been used in the antibiogram tes t s of the 
isola.ted and identified bacteria. 

The mest effective anti'biotics and their percentage o:f effect i

veness to isolated bacteria as follow. 

For Staphylococci 71,6 % Neomycine 

For Streptococci 

For E. Coli 

69,3 % Streptomycine 

67,6 % Carbenicilin 

74,4 % Chloramphenicol 

75,6 % Carbenisilin 

69,7 % Rifamycine 

67,1 % Neomycine 

79,1 % Colistin · 

65,2 % Coıhloramphenicol 

65,0 % Ni trofurantoine 

75,0 % Trivetrin 

64,5 % Erythromycine 

The cther isola tes .were faund to sensitive in different r atio 

to various antibioties used. 
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